Cãmíra MunKppal Pva do Le^le-MT

7
trrr? Rub

OO)
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 03J 72025

Moção de Aplausos à Fanfarra Ordem da
Fênix e ao Maestro Luiz Paulo Alves

Martins

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora abaixo-assinada,

propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito

constar dos Anais desta Casa de Leis, Moção de Aplausos, com entrega de Certificado do Poder

Legislativo, à Fanfarra Ordem da Fênix, vinculada à Escola Estadual João Ribeiro Vilela, e ao

maestro Luiz Paulo Alves Martins, em reconhecimento ao relevante trabalho cultural,

educacional e social desenvolvido, que promove formação musical, disciplina e cidadania de

crianças e jovens deste Município.

Que desta Moção seja dado conhecimento ao maestro Luiz Paulo Alves Martins, à coordenação

da Fanfarra Ordem da Fênix e à Direção da Escola Estadual João Ribeiro Vilela, bem como

registrada nos anais desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões em, 24 de Novembro de 2025.

MARIANA CARVALHO

VEREADORA - PL

•Á-V

WWWiVtW 00 IttíS

PROTOCOLO N'

2886/2025
24 d* novtmbro d* 2026 09:21:47

Av, Primavera, 300, Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.pnmaveradoleste.mt.leg.br
Pág. 1

Cimara Municipal Pva do Le/(eMT

CÂMARA MUNICIPAL DE
RubPL n?

co^
PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A Fanfarra Ordem da Fênix constitui iniciativa de impacto cultural e pedagógico, estruturada

âmbito da Escola Estadual Joao Ribeiro Vilela, com apoio da Secretaria Municipal de

Cultura, ofertando ensino de instrumentos de sopro e percussão, leitura de partituras, técnica

instrumental, harmonia, coordenação rítmica e ensaios de conjunto. Tal proposta alia teoria e

prática, contribuindo para o desenvolvimento individual e coletivo dos estudantes e para a

difusão da música como instrumento de transformação social.

no

A corporação iniciou suas atividades em 2025, tendo realizado sua primeira apresentação

pública no desfile cívico de 7 de setembro. Em 26 de outubro de 2025, participou da 9” Copa

Centro-Oeste de Bandas e Fanfarras, no município de Sorriso, alcançando resultados

expressivos: 1® lugar em Regente (Maestro), 1*^ lugar em Linha de Frente e 1° lugar em

Corporação Musical. O desempenho é fruto de ensaios regulares, sessões de treinamento

específicas, escolha estratégica de repertório e evolução técnica continuada, elevando o nome

de Primavera do Leste e incentivando novas gerações de músicos. As fotografias constantes do

documento, especialmente nas páginas finais, registram a participação em eventos e a conquista
de troféus.

A iniciativa é conduzida pelo maestro Luiz Paulo Alves Martins, natural de Primavera do Leste,

cuja trajetória musical iniciou-se em 2006, com formação continuada em regência, experiências

banda marcial no Paraná e atuação internacional no Encontro de Jovens Músicos em

Montelavar, Portugal, em 2023. Em 2024, foi selecionado como professor de música na Escola

Estadual João Ribeiro Vilela, onde organizou a fanfarra, consolidando metodologia que integra

teoria e prática, com ênfase em cidadania e trabalho em equipe. O documento anexado traz

ainda registros visuais de apresentações e atividades formativas.

Pelos fundamentos expostos, pelo mérito cultural e educacional comprovado e pelos resultados

obtidos, a homenagem por meio de Moção de Aplausos revela-se justa e oportuna,

reconhecendo a dedicação de seus integrantes, equipe de apoio e coordenação, e reforçando o

compromisso com a valorização da música e da educação pública.

Biografia resumida do maestro

Luiz Paulo Alves Martins, 31 anos, natural de Primavera do Leste-MT. Iniciou estudos de

música em 2006; cursou regência de bandas e fanfarras em 2011, em Cuiabá; integrou a Banda

Marcial Marista Pio Xll (PR) em 2012; ministrou aulas no Encontro de Jovens Músicos em

Montelavar, Portugal, em 2023; em 2024, foi selecionado como professor de música na Escola

Estadual João Ribeiro Vilela, onde organizou a Fanfarra Ordem da Fênbc e implementou

metodologia que combina leitura musical, técnica instrumental e prática de conjunto

em

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradole5te.mt.leg.br

Pág. 2